RESOLUÇÃO N° 3.980-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 9754/2025-08;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. PowerMEB - Estimativa do potencial de geração de energia

maremotriz e ondomotriz na Margem Equatorial Brasileira, coordenado

pela Professora Cláudia Klose Parise, do Departamento de

Oceanografia e Limnologia;

II. Associação entre depressão e as doenças não transmissíveis: estudo

de base populacional em adolescentes, coordenado pela Professora

Janielle Ferreira de Brito Lima, do Departamento de Enfermagem;

III.  Investigação molecular para detecção de Leishmania e

Mycobacterium leprae em reservatórios e animais silvestres na

Amazônia Oriental, coordenado pela Professora Mayara Ingrid Sousa

Lima, do Departamento de Biologia;

IV. NATUMED: desenvolvimento de medicamentos a partir de

produtos naturais com atividade antimicrobiana – fase 2, coordenado

pela professora Rosane Nassar Meireles Guerra Libério, do

Departamento de Patologia;

V.  Itinerário terapêutico de mulheres migrantes venezuelanas durante

gravidez, parto, puerpério e no cuidado à criança, coordenado pela

Professora Zeni Carvalho Lamy, do Departamento de Saúde Pública; e

VI. Análise da relação entre a infecção por HPV e a progressão

metastática no câncer de pênis, coordenado pela professora Rita da

Graça Carvalhal Frazão Correa, do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-09-23T16:13:07-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320